№ 1- 63/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 8 сентября 2020 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Первушовой М.П., Петчаниной Л.О., Архиповой И.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Палагиной Е.А., 

подсудимого ПАН., защитника - адвоката Шабловской А.В., представившей удостоверение № хх и ордер, адвоката Осколковой В.Ф., представившей удостоверение № хх и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ПАН, хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх ххххххх, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого,

не работающего, военнообязанного, не судимого, мера процессуального принуждения – обязательство о явке, прож. ххххххх, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх в период времени с 6 до 22 часов, ПАН находясь на своём приусадебном участке, расположенном по адресу: ххххххх края, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещено культивирование растений, содержащих наркотические средства, в нарушение Федерального закона №3 - Ф3 от 08.01.1998 

«О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на культивирование растений наркосодержащей конопли в крупном размере, с целью доведения растений наркосодержащей конопли до определенной стадии созревания, без надлежащего разрешения компетентных органов, действуя умышленно, незаконно осуществил посев семян растений наркосодержащей конопли путем внесения семян в заранее подготовленную почву и с вышеуказанного периода до хх.хх.хххх осуществлял выращивание (уход) 32 растений наркосодержащей конопли, тем самым осуществлял незаконное культивирование 32 растений наркосодержащей конопли (растений рода Cannabis), до момента их изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов хх.хх.хххх.

хх.хх.хххх в период с 11 часов до 11 часов 58 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории приусадебного участка, расположенного по адресу: ххххххх края, по месту жительства ПАН., были обнаружены и изъяты растения в количестве 32 кустов, которые согласно заключению эксперта № хх от хх.хх.хххх являются наркосодержащими растениями конопли (растений рода Cannabis), включенными в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от хх.хх.хххх № хх, что согласно указанному постановлению, является крупным размером, незаконно культивируемые ПАН

В судебном заседании подсудимый ПАН вину признал, пояснил, что 

с обвинением согласен, раскаивается в содеянном. Не собирался до конца выращивать коноплю, хотел её вырвать через несколько дней, вырастить коноплю до 50 см. У него хронические заболевания: хххххххх. Сам посадил коноплю, ранее нашел куст с семенами в 2019 в конце ххххххх, в 

районе свалки. Он не готовит наркотики. Приготовил вещество для себя, смешал с табаком и скурил. Ранее употреблял, знал, как готовить. Увидел, что семена конопли взошли, решил оставить для себя и скурить. Коноплю не поливал, один раз вырвал траву и все. Выросло 32 - 34 куста конопли, как посчитали сотрудники полиции, они сами посчитали. Сотрудники полиции приехали с понятыми. Конопля была 10-12 см в высоту. Сотрудники полиции пришли в мае - июне, точно не помнит. 

По ходатайству стороны обвинения судом оглашены показания подсудимого ПАН данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого (л.д.61-65, 81-83): проживает по адресу: ххххххх края, со своей сожительницей СЕВ Так как его постоянно мучают боли в спине, на протяжении последних год - полтора стал потреблять наркотическое средство коноплю (марихуану) в виде курения. Потребляет её в сухом виде, и конопля ему помогает на время избавиться от боли. Курит эпизодически, то есть в исключительных случаях. В середине мая 2019, после дня Победы, решил посеять у себя на приусадебном участке коноплю. У него имелись семена, которые он оборвал ещё в 2018 с дикорастущего куста конопли. Семена конопли посадил в клумбу, изготовленную из автомобильной покрышки, а также в пластмассовый горшок. Несколько семян кинул в деревянный короб, где уже была высажена рассада с помидорами. Перед тем как посадить данные семена, он с земли в клумбе и горшке вырвал прошлогоднюю засохшую траву, и тем самым земля взрыхлялась, после чего посадил коноплю. Знал, что за незаконный посев, выращивание наркотикосодержащих растений предусмотрена уголовная ответственность. В конце мая 2019 обнаружил, что растения конопли взошли в клумбе, в горшке, а также в деревянном коробе, где также взошла рассада помидоров. В клумбе и в горшке, он сразу оборвал траву, чтобы она не мешала расти конопле. Коноплю специально не поливал, так как влажность высокая, очень часто идут дожди. Когда конопля подросла, то он у некоторых кустиков оборвал макушечные части, чтобы она росла вширь, чтобы её не было видно из-за забора. Таким образом, он осуществлял уход за растениями конопли до хх.хх.хххх. хх.хх.хххх около 11 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились оперуполномоченными, предъявили удостоверения. Спросили, кто проживает в доме, он сказал свою фамилию, и что в данном доме проживает он с сожительницей. Сотрудники предъявили ему распоряжение о проведении ОРМ по его адресу жительства, с которым он ознакомился. Затем, сотрудники полиции задали ему вопрос, имеется ли у него на участке запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества или растения, на что он сразу признался, что на участке растёт конопля, показал, где она произрастает, в общей сложности было 32 куста конопли. Их вырвали с корнями, поместили в пакет и опечатали. После проведения мероприятия он был доставлен в наркологический кабинет, где был освидетельствован, в моче были обнаружены следы морфия, так как он ранее употребил данный наркотик. Пластмассовый горшок, в котором он выращивал кусты конопли, треснул, и он его выкинул на мусор. Деревянный короб, а также автомобильная шина (покрышка), в которой также произрастали кусты конопли, находятся у него на территории участка, обязуется сохранить их до суда. 

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, пояснил, что закинул семена осенью, а весной уже остатки кинул в рассаду. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ПАН по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, являются, кроме показаний ПАН показания свидетеля СЕВ., показания свидетелей МДАл.д.40 - 42), САА (л.д.43 - 45), БЮМ (л.д.46 - 48), ЖВС (л.д.100 -102), оглашенных в судебном заседании и письменные доказательства. 

Свидетель СЕВ. пояснила, что подсудимый ПАН. её гражданский супруг. Находится в суде за выращивание конопли. Она хотела вырвать коноплю, но сожитель сказал, что у него больная спина и он лечится коноплей. В 2019 в мае месяце увидела, что растет конопля, знала, как она выглядит. Сказала, что выполет ее, сожитель сказал, что не нужно, что когда он ее покурит, ему становился легче - у него больная спина. Коноплю обнаружила на приусадебном участке в клумбе, в деревянном коробе росла рассада, коноплю там не видела. Курил коноплю сожитель периодами, у него проходила боль в спине и появлялась трудоспособность.

- МДА.: работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Лесозаводский». В ходе осуществления оперативно – служебной деятельности была получена оперативная информация о том, что по ххххххх 

ххххххх ПАН, на территории приусадебного участка занимается выращиванием запрещенных к возделыванию растений. хх.хх.хххх он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО1, в рамках проведения ОРМ на добровольной основе пригласил двух граждан в качестве присутствующих и вместе с ними проследовал на ххххххх. На момент прибытия дома оказался ПАН., который добровольно заявил, после заданных ему вопросов, что у него на территории участка растает конопля. В ходе обследования участка во дворе дома были обнаружены клумба, изготовленная из автомобильной покрышки, деревянный короб и горшок, в которых произрастали растения, внешне похожие на растения конопля. ПАН пояснил, что это растения конопля, которую он посадил и выращивает для личного потребления. Кусты конопли были прополоты от сорняков, трава вокруг них отсутствовала. Всего было обнаружено 32 куста конопли, которые вырвали из земли, поместили в пакет и опечатали. ПАН. был доставлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования, где у него в биологической среде (моче) были обнаружены следы наркотических веществ. 

- САА работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Лесозаводский». В ходе осуществления оперативно - служебной деятельности старшим оперуполномоченным МДА. была получена информация о том, что по адресу: ххххххх края, гражданин ПАН, на территории приусадебного участка занимается выращиванием конопли. хх.хх.хххх он с МДА пригласили двух граждан в качестве присутствующих для ОРМ и вместе с ними поехали на ххххххх. Дома оказался ПАН., который добровольно заявил, что у него на территории участка растает конопля. В ходе обследования во дворе дома были обнаружены клумба, изготовленная из автомобильной покрышки, деревянный короб и горшок, в которых росли растения, похожие на растения конопля. ПАН пояснил, что это конопля, которую он посадил и выращивает для себя. Кусты конопли были прополоты от сорняков, трава вокруг отсутствовала. Всего было обнаружено 32 куста конопли, их вырвали из земли, поместили в пакет и опечатали. ПАН. был доставлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования, у него в моче были обнаружены следы наркотических веществ. 

- БЮМ.: хх.хх.хххх её на добровольной основе оперуполномоченные ОНК МО МВД России «Лесозаводский» пригласили для участия в качестве присутствующей при проведении оперативно - розыскного мероприятия, на что она дала своё согласие. Она и второй присутствующий совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: ххххххх края, где на момент прибытия из данного дома на улицу вышел неизвестный мужчина. Времени в этот момент было около 11 часов. Мужчина сказал, что его имя А, фамилию она не запомнила. После заданных ему вопросов, имеются ли у него на территории участка, запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, запрещенные растения, А сказал, что у него на участке произрастает конопля. После этого был обследован приусадебный участок по ххххххх, и во дворе были обнаружены клумба, изготовленная из автомобильной покрышки, деревянный короб и горшок, в которых росли растения, похожие на растения конопля. А пояснил, что это конопля. Кусты конопли были прополоты от сорняков, трава вокруг отсутствовала. Всего было обнаружено 32 куста, их вырвали из земли, поместили в пакет, опечатали. Всего в клумбе произрастало 20 кустов, в коробе 8 кустов, в горшке 4 куста. А пояснил, что он выращивает их для личного потребления. 

- ЖВС.: хх.хх.хххх он на добровольной основе был приглашен сотрудниками полиции в качестве присутствующего при проведении оперативно - розыскного мероприятия. Также сотрудниками полиции, в качестве второго присутствующего была приглашена незнакомая девушка. Он и девушка совместно с сотрудниками полиции затем проследовали по адресу: ххххххх края, где на момент прибытия из данного дома на улицу вышел неизвестный мужчина, представился как ПАН. Времени в этот момент было около 11 часов. После заданных П вопросов, имеются ли у него на территории участка, запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, запрещенные растения, сказал, что у него на участке произрастает конопля. После этого был обследован приусадебный участок по ххххххх, и во дворе были обнаружены клумба, изготовленная из автомобильной покрышки, деревянный короб и горшок, в которых росли растения, похожие на растения конопля. П пояснил, что это конопля. Кусты конопли были прополоты от сорняков, трава вокруг отсутствовала. Всего было обнаружено 32 куста, их вырвали из земли, поместили в пакет, опечатали. Всего в клумбе произрастало 20 кустов, в коробе 8 кустов, в горшке 4 куста. П пояснил, что выращивает коноплю для личного потребления. 

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от хх.хх.хххх, согласно которого хх.хх.хххх в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут обследован приусадебный участок, расположенный по адресу: ххххххх края, на территории которого обнаружены - клумба, выполненная из автомобильной покрышки, деревянный короб и горшок, внутри которых произрастали 32 куста растения, внешне похожие на коноплю, которые незаконно культивировал ПАН (л.д.13);

- Протокол изъятия документов, предметов, материалов от хх.хх.хххх, согласно которого хх.хх.хххх в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 58 мин. на территории приусадебного участка, расположенного по адресу: ххххххх 

ххххххх ххххххх изъяты 32 куста растения, внешне похожие на коноплю, которые незаконно культивировал ПАН.. (л.д.14 -19); 

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, в ходе которого осмотрены 32 куста наркосодержащих растений конопли, изъятые хх.хх.хххх в ходе ОРМ по адресу: хххххххл.д.36 - 37);

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, в ходе которого осмотрены документы, содержащие результаты ОРМ, проводимого хх.хх.хххх по адресу: 

ххххххх (л.д.77 - 79); 

- Протокол осмотра предметов от хх.хх.хххх, в ходе которого осмотрены деревянный короб и автомобильная шина, оборудованная под клумбу, в которых ПАН выращивал наркотикосодержащие растения конопли (л.д.93 - 96);

- Протокол проверки показаний на месте от хх.хх.хххх, в ходе которой ПАН указал на приусадебный участок, расположенный по адресу: 

ххххххх ххххххх, где он незаконно культивировал наркосодержащие растения конопли, а затем, находясь на территории участка, указал на точные места, где находились деревянный короб, горшок и автомобильная шина, в которых произрастали данные растения (л.д. 84-88);

- Протокол осмотра места происшествия от хх.хх.хххх, в ходе которого осмотрен приусадебный участок по ххххххх края, где ПАН культивировал наркосодержащие растения конопли (л.д.89 -92);

- Заключение эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которого, тридцать два куста растения, изъятые хх.хх.хххх в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: ххххххх, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Постоянная масса изъятых растений составляет 19,7 г. (л.д.31 - 33);

- Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № хх от хх.хх.хххх, согласно которого ПАН. страдает органическим эмоционально - лабильным расстройством в связи с черепно-мозговой травмой. ПАН обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды), нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации (л.д.103 - 105).

Проанализировав установленные в ходе судебного следствия обстоятельства и доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого ПАН. нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства в полном объеме. 

Подсудимый ПАН. виновным себя в незаконном культивировании растений, содержащих наркотические средства признал, его вина в совершении данного преступления нашла подтверждение в полном объеме, подтверждается совокупностью доказательств: показаниями самого подсудимого, свидетелей С, М, С, Б, Ж, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Совокупность доказательств по делу является полной и достаточной, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено мотивированно и обоснованно, в соответствии с требованиями закона. 

Действия ПАН. верно квалифицированы по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ПАН на основании п. « и » ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (л.д.21-22), активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных и обстоятельных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, имеющее значение для раскрытия и расследования преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ПАН., судом не установлено. 

При назначении наказания ПАН. суд учитывает состояние здоровья (эпилепсия, гепатит, хондроз позвоночника), что он обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды), вину признал полностью, характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся, ранее не судим. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, конкретных обстоятельств уголовного дела, суд считает исправление ПАН возможным без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ПАН виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 тысяч рублей. 

Оплата штрафа подлежит рассрочке на срок 4 месяца, штраф подлежит оплате в срок не позднее хх.хх.хххх 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 32 растения конопли - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; документы, содержащие результаты ОРМ: распоряжение № хх, акт обследования, протокол изъятия документов, предметов, материалов, фототаблица проведения ОРМ на 3 листах - хранить при уголовном деле; деревянный короб, автомобильная шину - оставить осужденному ПАН. 

Процессуальные издержки по уголовному делу (оплата услуг адвоката Шабловской А.В., Осколковой В.Ф.) отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.С.Галаюда

Реквизиты получателя штрафа: 

№ хх

Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России № хх

Получатель: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МО МВД России « Лесозаводский »).

.